
 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília  

SGAN 610 Módulos “D,E,F,G” L2 NORTE – Brasília-DF - CEP: 70.860-100 
Telefone: (61) 2103–2126 – 

 http://www.ifb.edu.br 
Página 1 de 3 

 

 

RESULTADO FINAL - EDITAL Nº 017/RIFB, DE 02 DE MAIO DE 2016 

 
SELEÇÃO DE OFICINAS DE EXTENSÃO A SEREM OFERTADAS NO QUALIFIC EXPRESS 

REALIZADO ENTRE OS DIAS 03 A 07 DE OUTUBRO DE 2016 NO CONECTA IF 

 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

BRASÍLIA (IFB), nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário Oficial da 

União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições legais e regimentais resolve: 

DIVULGAR o resultado final do processo seletivo das propostas encaminhadas ao Edital nº 

017/RIFB, de 02 de maio de 2016 – QUALIFIC EXPRESS, informando que: 

a) Foram recebidas 50 propostas referentes ao edital a que este resultado se refere; 

b) Houve interposição de um recurso contra o resultado preliminar do Edital nº 017/RIFB, 

referente à oficina “Produção de codornas em piso para produção de ovos”, sendo este 

parcialmente deferido. Foram analisados os itens 5, 6, 7 e 8 do Quadro 1 do Edital, de modo que os 

itens 5 e 6 foram reavaliados, os itens 7 e 8 foram indeferidos; 

c) As propostas estão em ordem decrescente de pontuação final; 

d) As propostas que obtiveram pontuação inferior a sessenta (60) pontos foram 

"desclassificadas", conforme previsto no item 7.4 do Edital. 

e) Os horários das oficinas e os espaços físicos a serem disponibilizados nos dias do evento 

estão sujeitos a questões de ordem física e logística;  

f) A Pró-Reitoria de Extensão entrará em contato com os proponentes das oficinas aprovadas 

para dar prosseguimento aos demais trâmites. 

Título da Proposta Campus  Pontuação Resultado 

1. Reutilizando e reaproveitando garrafas e latas CBRA 96 Aprovado 

2.Elaboração de controle financeiro para pequenas 
empresas 

CCEI  87 Aprovado* 

3. Retenção tributária nas prestações de serviços ao setor 
público - IN nº 1.234/2012 

CBRA 87 Aprovado 

4. Instalando o Linux para desktop CCEI  84 Aprovado 

http://www.ifb.edu.br/


 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília  

SGAN 610 Módulos “D,E,F,G” L2 NORTE – Brasília-DF - CEP: 70.860-100 
Telefone: (61) 2103–2126 – 

 http://www.ifb.edu.br 
Página 2 de 3 

 

 

Título da Proposta Campus  Pontuação Resultado 

5. Oficina carreira e profissão CSAM 83 Aprovado* 

6. Oficina de foguetes e suas contribuições para o ensino CEST 82 Aprovado 

7. Faça a sua primeira guitarra elétrica em casa CSAM 80 Aprovado 

8. Fresadora CNC: projeto para se fazer em casa CSAM 79 Aprovado 

9. A mágica do cubo dentro do cubo: a verdade revelada 
pela matemática 

CSAM 79 Aprovado 

10. Tortas modernas CRFI 78 Aprovado 

11. Oficina de produção de pufes sustentáveis a partir do 
reuso de pneus 

CSSB 77 Aprovado 

12. 
Redação científica sem stess! LaTeX para leigos 

IFNMG 
campus 
Januária  

76 Aprovado 

13. Quer ter uma renda extra? Aprenda a calcular o preço 
do produto e/ou serviço 

CPLA  76 Aprovado 

14. Controle financeiro para microempresas - contas a 
pagar, a receber e movimento de caixa 

CBRA 76 Aprovado* 

15. Jogo didático - Zoofitomato CPLA  76 Aprovado 

16. Paletes: fabricação de móveis sustentáveis e versáteis CSAM 76 Aprovado 

17. Uso da torre de Hanói na educação matemática CEST 76 Aprovado 

18. É brincando que se aprende CGAM 76 Aprovado 

19. Oficina de crochê elementar e intermediário CCEI  75 Aprovado 

20. Histórias e Origami CGAM 75 Aprovado 

21. Como potencializar minha empregabilidade CBRA 73 Aprovado 

22. Oficina de compactação de solos por meio do ensaio 
Proctor, com energia normal 

CSAM 73 Aprovado 

23. A solda elétrica em nosso cotidiano CSAM 71 Aprovado 

24. Oficina de degustação de cervejas especiais artesanais 
e comerciais 

CPLA  70 Aprovado 

25. Recebimento do Concreto – Ensaio de abatimento do 
tronco de cone 

CSAM 70 Aprovado 

26. Educação Financeira Cidadã - EFC CSSB 70 Aprovado 

27. Oficina de ética profissional e relações interpessoais CCEI  70 Aprovado 

28. Introdução à pesquisa operacional - planejamento 
(programação) linear 

CTAG 69 Aprovado 

29. Bag Bio CPLA  69 Aprovado 

30. Comunicação de bolso: a fotografia com celular e as 
Redes Sociais 

Reitoria 68 Aprovado 

http://www.ifb.edu.br/


 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília  

SGAN 610 Módulos “D,E,F,G” L2 NORTE – Brasília-DF - CEP: 70.860-100 
Telefone: (61) 2103–2126 – 

 http://www.ifb.edu.br 
Página 3 de 3 

 

 

Título da Proposta Campus  Pontuação Resultado 

31. Como aproveitar resíduos biológicos e frutas na 
elaboração de sabões 

CSSB 63 Aprovado 

32. Técnicas em marketing e pessoal e profissional - 
recolocação no mercado 

CTAC  63 Aprovado 

33. Manutenção elétrica residencial para iniciantes CSAM 63 Aprovado 

34. Espaço de vivência sensorial CTAG 62 Aprovado 

35. Bandeja Biodegradável CSAM 62 Aprovado 

36. Produção de codornas em piso para produção de ovos CPLA  62 Aprovado 

37. Oficina de Composteira Doméstica CSAM 61 Aprovado 

38. Catan celular - avaliação diferenciada CPLA  60 Aprovado 

39. Aquaponia residencial: utilização de aquários para 
cultivo de vegetais 

CPLA  60 Aprovado 

40. Ensaios com Cimento CSAM 60 Aprovado 

41. Tertúlia dialógica com JoutJout Prazer CTAC  60 Aprovado 

42. Oficina de Zoonoses CBRA 57 Desclassificado 

43. Rede de bambu CPLA  55 Desclassificado 

44. Produção de material didático: modelos celulares CPLA  49 Desclassificado 

45. Oficina de Promob Básico CSAM 42 Desclassificado 

46. Tapetes com malhas recicláveis - preservando os 
recursos naturais 

CPLA  34 Desclassificado 

47. Oficina de costura CTAG 31 Desclassificado 

48. Jogo didático - em que fase estou? CPLA  29 Desclassificado 

49. Oficina de pintura em tela e sobreposição com recorte 
de revistas 

CRFI 27 Desclassificado 

50. Oficina de modelagem CTAG 27 Desclassificado 

 
* Projeto aprovado, porém pendente de readequação orçamentária. 

 

 

Original assinado 

WILSON CONCIANI 

Reitor 

http://www.ifb.edu.br/

